
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-25 del 17/01/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  Convenzione   per 
fornitura di gas metano per autotrazione per gli automezzi 
della  Sede   Arpae  di  Reggio  Emilia  e  della  Struttura 
Autorizzazione  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia.   CIG 
Z2E38EB46A.

Proposta n. PDTD-2023-27 del 17/01/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante Frascari Michele

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente Dott. Frascari Michele

Responsabile del procedimento Poli Maurizio

Questo giorno 17 (diciassette) gennaio   2023 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, 

il  Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dott.  Frascari  Michele,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Ovest Convenzione  per fornitura di gas 

metano per autotrazione per gli automezzi della Sede  Arpae di Reggio 
Emilia e della Struttura Autorizzazione e Concessioni di Reggio Emilia. 
CIG  Z2E38EB46A.

VISTE:

• la D.D.G. n. 70 del 19/07/2018 con cui è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

dell’ARPAE  Emilia  Romagna,  il  quale  comporta  la  costituzione  di  quattro  Aree 

Prevenzione  Ambientale,  come  di  seguito  specificato:  Area  Ovest  (aggrega  le  sedi 

operative di Piacenza, Parma e Reggio Emilia), Area Centro (aggrega le sedi operative 

di  Modena  e  Ferrara),  Area  Metropolitana  (Bologna  città  Metropolitana),  Area  Est 

(aggrega le sedi di operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini);

• la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  di  approvazione del  nuovo  assetto  organizzativo 

analitico  dell’Agenzia  con ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  e  conseguente 

ridenominazione degli stessi;

• la D.D.G. n. 171 del  30/12/2022 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale   di  previsione dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per il triennio 2023-205, del Piano Investimenti 

2019-2021, del Bilancio economico  preventivo per l’esercizio 2023, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2023”;

• la D.D.G. n.  172 del   30/12/2022 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2023  ai Centri di 

Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia Romagna”

RICHIAMATI

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con delibera del Direttore generale n. 114 del 23710/2020;

• il Regolamento pert la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n.  4 del 21/01/2022;

• il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 



dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture",  ed  in 

particolare l'art. 36, comma2 lett. a) secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 

40.000  euro  è  possibilie  procedere  mediante  affidamento  diretto  adeguatamente 

motivato, e le sue s.m.i.;

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO:

- che presso le sedi Arpe di Reggio Emilia e la Sac di Reggio Emilia sono in dotazione 

alcuni automezzi a doppia alimentazione metano/benzina; 

- che con determina n.  724/2015 Arpa aveva aderito  alla  convenzione CONSIP FUEL 

CARD 6 per la fornitura di carburanti per autotrazione, e che in tale convenzione non è 

compresa la fornitura di metano, ma solo di benzina e gasolio;

- che l’uso del gas metano per autotrazione è da incentivare per motivi ambientali (minori 

emissioni di CO2) e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile, comprese nella politica di 

GPP approvata con delibera del Direttore Generale n. 73 del 13/10/2011;

- che a  parità  di  chilometri  percorsi,  attualmente  l’utilizzo  del  gas metano consente  di 

risparmiare, nonostante i recenti aumenti dovuti alla crisi energetica determinata dagli 

eventi bellici in Ucraina, rispetto alla benzina;

- che  da  anni  è  in  essere  una  convenzione  con  il  distributore  FORNOVO  GAS 

DISTRIBUZIONE s.r.l. con sede legale in Reggio Emilia Via P. e M. Curie n. 14 CF e 

PIVA 00128000353, scelto per la posizione logistica rispetto alla sede di Reggio Emilia;

- che detta convenzione prevede la fatturazione, riepilogativa mensile di tutti i rifornimenti 

effettuati nel periodo di riferimento,

- che l’affidamento di cui trattasi non è effettuato in via esclusiva, potendo in ogni caso i 

conducenti degli autoveicoli approvvigionarsi secondo necessità presso altri distributori;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;



- che, pertanto, con Nota del 05/12/2022 prot. PG/2022/199423 è stato richiesto alla ditta 

FORNOVO GAS DISTRIBUZIONE S.r.l., la disponibilità ad una Convenzione per gli 

anni 2023,2024 e 2025, per la fornitura di metano per autotrazione, con le modalità già 

in essere negli anni precedenti, e che la Ditta ha accettato sottoscrivendo la richiesta di 

Arpae inviando PEC N. Prot. PG/2022/200683 del 06/12/2022;

- che  il  prezzo  di  acquisto  del  carburante  sarà  quello  di  vendita  al  pubblico  all’atto  di 

rifornimento alla pompa di servizio;

- che sulla base degli accordi intercorsi, il pagamento dei corrispettivi al suddetto fornitore 

sarà effettuato mediante fatturazione elettronica emessa secondo quanto disposto dal DM 

55/2013;

-   che il valore complessivo della fornitura calcolato sulla spesa per gli anni 2023-2024-2025 

ammonta presuntivamente ad €. 9.150,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO:

- che la ditta ha presentato una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

per attestare, tra l’altro, l’insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;

- che si è provveduto ad acquisire il  DURC on line di detta Ditta,  risultato regolare e , 

pertanto, la ditta FORNOVO GAS DISTRIBUZIONE S.r.l.. è in possesso dei requisiti di 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z2E38EB46A, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  provvedere  alla  fornitura  di  gas  metano  per 

autotrazione, per le autovetture in dotazione alla Sezione Provinciale di Reggio Emilia, 

presso  il  distributore  della  ditta  FORNOVO GAS DISTRIBUZIONE S.r.l.  con  sede 

legale in Reggio Emilia Via P. e M. Curie n. 14 CF e PIVA 02193590359

SU PROPOSTA:

- del  Dirigente  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  e  Ambiente  Ovest,  dott.  Michele 

Frascari,  il quale ha espresso il  proprio parere favorevole in ordine   alla regolarità 

amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:

- che si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge 241/90 e della Legge Regionale n. 

32/93,  il  dott.  Maurizio  Poli,  dirigente  responsabile  Servizio  Sistemi 



Ambientali  Area prevenzione Ambiente Ovest;

-- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del referente amministrativo 

Staff Amministrazione Area Ovest, dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1) di sottoscrivere con la ditta FORNOVO GAS DISTRIBUZIONE S.r.l.. con sede legale in 

Reggio Emilia Via P. e M. Curie n. 14 CF e PIVA 02193590359 (CIG Z2E38EB46A) la 

convenzione per il rifornimento di gas metano per autotrazione per gli automezzi della sede 

di Reggio Emilia e della Sac di Reggio Emilia, per i motivi indicati in premessa, per la 

durata di 36 mesi;

2) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva,  avente  natura  “CARBURANTI”  ,  stimata  in  €. 

9.150,00 IVA compresa, relativa la presente provvedimento, è a carico degli esercizi 2023-

2024-2025, ed è compresa nei budget annuali e nel bilancio pluriennale con riferimento ai 

centri  di  responsabilità  OSSA per €.  3.600 e  STRE per  €.  5.550,00,  ed è  a  carico  per 

l’esercizio 2023 nel CDR OSSA per €. 1.200,00 e nel CDR STRE per €. 1.850,00, per 

l’esercizio  2024  nel  CDR OSSA per  €.  1.200,00  e  nel  CDR STRE per  €.  1.850,00  e 

nell’esercizio 2025 nel CDR OSSA per €. 1.200,00 e nel CDR STRE per €. 1.850,00;

3) di dare atto che il costo per la sicurezza relativo al presente atto è pari a zero;

4) di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013,  come 

successivamente  modificato  dal  D.Lgs.  25/05/2016 n.  97,   il  presente  provvedimento  è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Dirigente Responsabile dell’Area Prevenzione e 

Ambiente Ovest

(dott. Michele Frascari) 



N. Proposta:   PDTD-2023-27   del    17/01/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale Ovest Convenzione  per fornitura di 
gas metano per autotrazione per gli automezzi della Sede  Arpae di 
Reggio  Emilia  e  della  Struttura  Autorizzazione  e  Concessioni  di 
Reggio Emilia.  CIG  Z2E38EB46A.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Area Prevenzione 

Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/01/2023
Il Responsabile Amministrativo


